DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023.

Página 1 de 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI N.º 870, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O
FUNCIONAMENTO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO BENTO/PB,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

   O Prefeito do Município de São Bento/PB, no uso de
suas atribuições conferidas pelo artigo 30, inciso I, da Constituição
Federal da República Federativa do Brasil, e pela Lei Orgânica do
Município, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e este sanciona a presente Lei:

 Art. 1º O expediente da Câmara Municipal de São Bento
– PB ocorrerá de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00hs às
12:00hs e das 14:00hs as 18:00hs.
 Art. 2º Durante a Sessão Legislativa Anual, que se
estende de 20 de janeiro a 20 de junho e de 20 de julho a 20 de
dezembro, nos termos do art. 102, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de São Bento – PB, as quartas-feiras haverá expediente,
também, das 18:00hs as 22:00hs, para realização das Sessões
Ordinárias.
 §1º – A Secretaria da Câmara Municipal de São Bento –
PB organizará o expediente para garantir que nenhum servidor tenha
carga horária superior a quarenta horas semanais.
 §2º – Aos servidores que estiverem de serviço nas
quartas-feiras no horário das 18:00hs as 22:00hs será assegurado
um expediente de folga, preferencialmente as sextas-feiras, de
acordo com escala organizada pela Secretaria da Câmara Municipal
de São Bento – PB.
 §3º – Nenhum servidor deverá ultrapassar quarenta horas
semanais de trabalho, exceto em caso de necessidade comprovada
e inadiável do serviço, mediante prévia e expressa autorização da
Presidência da Câmara Municipal de São Bento – PB.
 Art. 3º As disposições do art. 2º deste Lei não se aplicam
aos servidores efetivos cujas atividades regulares e/ou funções
exercidas sejam incompatíveis com a observância dos horários
fixados, devidamente justificado por ato formal da Mesa diretora da
Câmara Municipal, bem como aos servidores ocupantes de Cargo
Comissionado ou Função Gratificada, na forma da Lei Municipal nº
450/2005, publicada no Jornal Oficial do Município em 19/10/2005.
 Art. 4º Os prestadores de serviço observarão as regras e
os horários previstos nos contratos respectivos, conforme as
disposições do processo licitatório prévio, nos termos da Lei nº
8.666/1993.
 Art. 5º Este Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

São Bento/PB, 25 de janeiro de 2023.

Jarques Lúcio da Silva II
Prefeito de São Bento/PB

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00094/2022
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00094/2022, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS
PARA A AQUISIÇÃO GRADUAL E PARCELADA DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS DIVERSAS
SECRETÁRIAS DESTE MUNICIPIO, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de: A.F.C.C.
COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E
TELECOMUNICACOES LTDA - R$ 48.479,50; ANV COMERCIO DE

PRODUTOS PARA TELEINFORMATICA LTDA - R$ 60.051,50;
CARLOS ANTONIO LUCIO DA SILVA - R$ 48.673,96; CARVALHO
MIRANDA EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 3.222,98;
COMERCIAL TRES ACORDES EIRELI - R$ 2.419,48; D.P. DUTRA
INFORMATICA LTDA - R$ 79.241,00; D.W.L. COMERCIO E
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - R$ 4.544,50; DRONE AIR
COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS EIRELI - R$
13.799,99; GDAI INDUSTRIA & COMERCIO ELETRONICOS LTDA
- R$ 99.600,00; KEILA DO SOCORRO REBELLO EVANGELISTA
50920057268 - R$ 128.099,00; LUANDA COMERCIO DE
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA - R$ 3.270,00;
LUCIVAN SOARES MAIA - R$ 472,50; MARCOS JULIANO DA
SILVA - R$ 84.815,00; MICROTECNICA INFORMATICA LTDA - R$
97.272,45; NW DRONES COMERCIO E MANUTENCAO DE
DRONES LTDA - R$ 8.900,00; R H P COMPUTADORES LTDA - R$
41.049,10; R1 COMERCIO E SERVICOS EM INFORMÁTICA
EIRELI - R$ 11.100,00; REPREMIG REPRESENTACAO E
COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA - R$ 52.800,00; SMART
SOLUTIONS – SOLUCOES INTELIGENTES EM COMERCIO E
SERVICOS LTDA - R$ 12.751,91.
São Bento - PB, 24 de Janeiro de 2023
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00097/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00097/2022, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS
PARA A AQUISIÇÃO GRADUAL E PARCELADA DE MATERIAL DE
LIMPEZA E UTENSILIOS DOMESTICOS PARA ATENDER A
DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETÁRIAS DESTE MUICIPIO NO
ANO DE 2023, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E
ESPECIFICAÇÕES; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório em favor de: ALDEMI VIEIRA DE SOUSA – ME - R$
301.974,50; ALPINO DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 47.550,80;
ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS - R$ 2.150,00;
ARTHUR ANTUNES DOS SANTOS SILVA 08193013450 - R$
15.484,00; BEATRIZ BRUST DE SOUZA - R$ 13.712,50; DARLU
INDUSTRIA TEXTIL LTDA - R$ 2.760,00; DG INDUSTRIA E
DISTRIBUICAO LIMITADA - R$ 56.175,00; EDNALDO SALGADO -
R$ 11.200,00; H. C. CORDEIRO - R$ 130.073,46; J P DA SILVA
ATACADO E VAREJO DE ALIMENTOS - R$ 226.039,68; LIVRE
ESCOLHA COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA - R$
380.103,76; R T COSTA FELICIANO - R$ 83.265,00; REGINA
CELIA CUNHA DE SOUSA 00641565755 - R$ 3.040,80; SANTANA
WERNECK COMERCIAL EIRELI - R$ 550,00; SJ COMERCIO DE
UTILIDADES LTDA - R$ 37.400,20; VIVA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS EIRELI - R$ 39.121,00; WESLEY EMANUEL SOARES
NOGUEIRA - R$ 188.563,74.

São Bento - PB, 24 de Janeiro de 2023
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATOS DO IMPRESB

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE
REAGENTES PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XIII – São Bento – Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023.

Página 2 de 2

DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00070/2022. DOTAÇÃO: 08 – FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE | 2.046; 2.048; 2.053; 2.127; 2.131; 2.132;
2.221 | 3.3.90.30.00.00.00.00 | 0500; 0600. PARTES
CONTRATANTES: PMSB e: CT Nº 10023/2023 - 05.01.23 até
31.12.23 - RITA DE ANDRADE VIEIRA - ME - R$ 2.160,40; CT Nº
10024/2023 - 05.01.23 até 31.12.23 - WAMA PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA - R$ 4.125,00; CT Nº 10026/2023 - 05.01.23
até 31.12.23 - DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI - R$
15.492,00; CT Nº 10027/2023 - 05.01.23 até 31.12.23 - DIAGFARMA
COM. E SERV. DE PRODUTOS HOSP E LABORATORIOS LTDA -
R$ 1.520,00; CT Nº 10028/2023 - 05.01.23 até 31.12.23 - SHL -
SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA - R$ 39.426,53; CT
Nº 10029/2023 - 05.01.23 até 31.12.23 - MEDICAL MERCANTIL DE
APARELHAGEM MÉDICA LTDA - R$ 6.041,10; CT Nº 10030/2023
- 05.01.23 até 31.12.23 - SILSUL COMERCIO LTDA - R$ 2.611,30.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO
GRADUADA E PARCELADA DE CAMARAS DE AR, PNEUS E
PROTETORES PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS
SECRETÁRIAS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00077/2022. DOTAÇÃO: 02 – GABINETE DO
PREFEITO | 2.003; 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS | 2.004; 04 – SECRETARIA DE DESENV DA
AGRICULTURA ABAS IRRI E PESCA | 2.007; 05 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | 2.012; 2.022; 2.025; 2.029; 2.203;
2.204; 2.205; 2.207; 2.218; 07 – SECRETARIA MUNIC DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIA | 2.058; 2.072; 2.158;
2.167; 2.215; 2.228; 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA | 2.076; 2.220; 08 – FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE | 2.046; 2.048 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE;
2.053; 2.127; 2.131; 2.132; 2.221; 10 – FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL | 2.062; 2.111; 2.117; 2.137; 2.153; 2.161;
2.165; 2.212; 2.213; 2.214; 2.217; 11 – SECRETARIA DE
MOBILIDADE URBANA | 2.156; 12 – SEC DO DESENV DO
TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER | 2.031; 2.032; 2.209;
2.219; 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE |
2.223; 2.225 | 3.3.90.30.00.00.00.00 0500; 3.3.90.30.00.00.00.00 |
0501; 0540; 0541; 0542; 0550; 0551; 0552; 0569; 0600; 0660; 0700.
PARTES CONTRATANTES: PMSB e: CT Nº 10045/2023 - 11.01.23
até 31.12.23 - F A DE LIMA AUTOPECAS - R$ 17.206,00; CT Nº
10046/2023 - 11.01.23 até 31.12.23 - CJ COMERCIO DE PNEUS,
PECAS E SERVICOS EIRELI - R$ 173.100,00; CT Nº 10047/2023 -
11.01.23 até 31.12.23 - A B CAVALCANTE - R$ 20.168,00; CT Nº
10048/2023 - 11.01.23 até 31.12.23 - TOP PECAS VIDRO CENTRO
AUTOMOTIVO EPP - R$ 44.584,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL
EM FORMA GRADUAL E PARCELADA DE COMBUSTIVEL NO
AMBITO DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE – PB PARA
ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEICULOS DAS
DIVERSAS SECRETÁRIAS DESTE MUNICIPIO NO ANO DE 2023,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00101/2022.
DOTAÇÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO | 2.003; 03 –
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS | 2.004; 04 –
SECRETARIA DE DESENV DA AGRICULTURA ABAS IRRI E
PESCA | 2.007; 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO |

2.012; 2.022; 2.025; 2.029; 2.203; 2.204; 2.205; 2.207; 2.218; 07 –
SECRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E
SOCIA | 2.058; 2.072; 2.158; 2.167; 2.215; 2.228; 08 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA | 2.076; 2.220;
08 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE | 2.046; 2.048 MANUTENÇÃO
DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE; 2.053; 2.127; 2.131; 2.132; 2.221; 10
– FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | 2.062; 2.111;
2.117; 2.137; 2.153; 2.161; 2.165; 2.212; 2.213; 2.214; 2.217; 11 –
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA | 2.156; 12 – SEC DO
DESENV DO TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER | 2.031;
2.032; 2.209; 2.219; 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE | 2.223; 2.225 | 3.3.90.30.00.00.00.00 0500;
3.3.90.30.00.00.00.00 0501; 3.3.90.30.00.00.00.00 0540;
3.3.90.30.00.00.00.00 0541; 3.3.90.30.00.00.00.00 0542;
3.3.90.30.00.00.00.00 0550; 3.3.90.30.00.00.00.00 0551;
3.3.90.30.00.00.00.00 0552; 3.3.90.30.00.00.00.00 0569;
3.3.90.30.00.00.00.00 0600; 3.3.90.30.00.00.00.00 0660;
3.3.90.30.00.00.00.00 0700. VIGÊNCIA: até 31/12/2023. PARTES
CONTRATANTES: PMSB e: CT Nº 10076/2023 - 18.01.23 -
FABIANA MARIA DA SILVA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS
EIRELI - R$ 585.910,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE PÃES
E DERIVADOS, PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO NO ANO DE 2023,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00088/2022.
DOTAÇÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO | 2.003; 03 –
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS | 2.004; 04 –
SECRETARIA DE DESENV DA AGRICULTURA ABAS IRRI E
PESCA | 2.007; 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO |
2.012; 2.022; 2.025; 2.029; 2.203; 2.204; 2.205; 2.207; 2.218; 07 –
SECRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E
SOCIA | 2.058; 2.072; 2.158; 2.167; 2.215; 2.228; 08 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA | 2.076; 2.220;
08 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE | 2.046; 2.048 MANUTENÇÃO
DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE; 2.053; 2.127; 2.131; 2.132; 2.221; 10
– FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | 2.062; 2.111;
2.117; 2.137; 2.153; 2.161; 2.165; 2.212; 2.213; 2.214; 2.217; 11 –
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA | 2.156; 12 – SEC DO
DESENV DO TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER | 2.031;
2.032; 2.209; 2.219; 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE | 2.223; 2.225 | 3.3.90.30.00.00.00.00 0500;
3.3.90.30.00.00.00.00 0501; 3.3.90.30.00.00.00.00 0540;
3.3.90.30.00.00.00.00 0541; 3.3.90.30.00.00.00.00 0542;
3.3.90.30.00.00.00.00 0550; 3.3.90.30.00.00.00.00 0551;
3.3.90.30.00.00.00.00 0552; 3.3.90.30.00.00.00.00 0569;
3.3.90.30.00.00.00.00 0600; 3.3.90.30.00.00.00.00 0660;
3.3.90.30.00.00.00.00 0700. VIGÊNCIA: até 31/12/2023. PARTES
CONTRATANTES: PMSB e: CT Nº 10055/2023 - 12.01.23 -
INDUSTRIA DE MASSA J. B. LTDA - ME - R$ 97.640,00; CT Nº
10056/2023 - 12.01.23 - K BRILHANTE DE ARAUJO MONTEIRO -
ME - R$ 114.030,00; CT Nº 10057/2023 - 12.01.23 - I K
PANIFICADORA GOSTO DE PAO LTDA - R$ 174.800,00; CT Nº
10078/2023 - 24.01.23 - DONA ROSA PANIFICADORA EIRELI - R$
130.650,00.